МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.ЛЕСНОГО»

ПРОХЛАДНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КБР

22.04.2015 г.                                                с.Лесное                                                       №-45/2
ПРИКАЗ

 Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)

Во исполнения Плана действий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), утвержденного приказом Минобрнауки Российской Федерации от 11.02.2015г. №ДЛ-5/07вн, в соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2014 года №1598 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», от 19 декабря 2014 года №1599 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)», приказ Министерства образования, науки и по делам молодежи КБР от 17.03.2015г. №194 «Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в Кабардино-Балкарской Республике»,приказа МКУ «Управление образования местной администрации Прохладненского района КБР» № 56/2 от 20.04.2015 г. «Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в Кабардино-Балкарской Республике, а также в целях эффективной организации деятельности образовательных организаций по подготовке к внедрению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования с ограниченными возможностями здоровья и руководству

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график мероприятий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в МКОУ «СОШ с.Лесного» (далее – ФГОС ОВЗ) (приложение №1).

2. Утвердить состав рабочей группы по введению ФГОС ОВЗ в МКОУ «СОШ с.Лесного» (приложение №2).

3. Заместителю директора по УВР (Герасименко И.В.):

-разработать и утвердить план-график мероприятий по введению ФГОС ОВЗ;

-обеспечить условия  и провести организационные мероприятия по введению ФГОС ОВЗ;

-обеспечить проведение ежеквартального мониторинга выполнения плана-графика по введению ФГОС ОВЗ не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным периодом;

-обеспечить поэтапное прохождение курсов повышения квалификации руководящими и педагогическими работниками образовательных организаций по вопросам реализации ФГОС ОВЗ;

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
[image: image1.jpg]“ A H. Opu1sH

3
4 N
e T,
%737“ R
ety % %)

X gl %,
o

Приложение 1

к приказу МКОУ «СОШ с.Лесного»

                                                                                                                 от    22.04.2015г. №  45/2
План

мероприятий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)

в МКОУ «СОШ с.Лесного»
	№ п/п
	Направления мероприятий
	Сроки
	Ожидаемые результаты на уровне Управления образования
	Ожидаемые результаты на уровне образовательных учреждений

	1.
	Нормативно-правовое, методическое обеспечение реализации ФГОС ОВЗ

	1.1
	Разработка нормативных правовых актов, обеспечивающих введение ФГОС ОВЗ
	Апрель 2015г.
	Разработка и утверждение приказа о создании рабочей группы, плана-графика введения ФГОС ОВЗ в МКОУ «СОШ с.Лесного»

	Разработка и утверждение плана-графика введения ФГОС ОВЗ
В МКОУ «СОШ с.Лесного»

	Май - декабрь 2015г.
	Разработка и утверждение нормативных правовых актов, обеспечивающих введение ФГОС ОВЗ в МКОУ «СОШ с.Лесного»

	Приведение локальных актов МКОУ «СОШ с.Лесного»
 в соответствие с ФГОС ОВЗ

	1.2
	Проведение обследования по оценке готовности к введению ФГОС ОВЗ
	Август 2015г.
	Сбор и анализ информации по параметрам анализа
	Самообследование МКОУ «СОШ с.Лесного»
по оценке готовности к введению ФГОС ОВЗ

	1.3
	Изучение письма Минобрнауки России с разъяснениями по отдельным вопросам введения ФГОС ОВЗ
	Октябрь 2015г.
	Проведение разъяснительной работы, организация мероприятий по ознакомлению с письмом Минобрнауки России
	Использование разъяснений в практической деятельности

	1.4
	Методическое сопровождение разработки на основе ФГОС ОВЗ адаптированной основной образовательной программы образовательной организации
	Ноябрь 2015г. -февраль 2016г.
	Участие в методических семинарах для руководителей и заместителей директоров по УВР
	Использование методических рекомендаций в практической деятельности

	1.5
	Мониторинг условий для реализации ФГОС ОВЗ
	Ноябрь 2015г.- декабрь 2016г.
	Мониторинг условий для реализации ФГОС ОВЗ в МКОУ «СОШ с.Лесного»

	Создание условий для реализации ФГОС ОВЗ в МКОУ «СОШ с.Лесного»

	1.5
	Экспертиза примерных образовательных программ, используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС ОВЗ
	Январь 2015г.

Июнь 2016г.
	Организация обсуждения вариативных примерных образовательных программ (в части учета региональных, этнокультурных особенностей)
	Использование примерных образовательных программ, находящихся в федеральном реестре, при разработке основных образовательных программ

	2.
	Организационное обеспечение реализации ФГОС ОВЗ

	2.1
	Создание рабочей группы, участвующей  в координации действий образовательного учреждения по исполнению плана действий по введению ФГОС ОВЗ
	Июнь 2015г.
	Изучение рекомендаций по созданию в образовательном учреждении рабочей группы по введению ФГОС ОВЗ
	Создание рабочей группы МКОУ «СОШ с.Лесного»
 по введению ФГОС ОВЗ

	3.
	Кадровые обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	3.1
	Обеспечение поэтапного повышения квалификации руководящих и педагогических работников МКОУ «СОШ с.Лесного»
 по вопросам реализации ФГОС ОВЗ
	Январь 2015г.-декабрь 2016г.
	Обеспечение прохождения поэтапного повышения квалификации руководящих и педагогических работников МКОУ «СОШ с.Лесного»
 по вопросам реализации ФГОС ОВЗ (по плану-графику ГБОУ ДПО «Кабардино-Балкарский центр непрерывного профессионального развития»).
	Участие руководящих и педагогических работников МКОУ «СОШ с.Лесного»
 в курсах повышения квалификации и обучающих мероприятиях по вопросам  реализации ФГОС ОВЗ

	4.
	Финансово-экономическое обеспечение ФГОС ОВЗ

	4.1
	Мониторинг финансового обеспечения реализации прав обучающихся с ОВЗ на получение общедоступного и бесплатного образования в условиях введения ФГОС ОВЗ
	Август 2015г.

Март 2016г.
	Анализ финансового обеспечения в рамках государственной программы «Доступная среда на 2015-2020гг.»
	Мониторинг эффективности использования финансовых средств в рамках государственной программы «Доступная среда на 2011-2015гг.»

	5.
	Информационное обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	5.1
	Участие в совещаниях, конференциях, семинарах, вебинарах по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ
	2015-2016гг.
	Участие в совещаниях, конференциях, семинарах, вебинарах по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ. Организация участия руководящих и педагогических работников образовательного учреждения в региональных мероприятиях по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ.
	Участие в мероприятиях по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ. Проведение педагогических советов и других мероприятий в образовательном учреждении по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ

	5.2
	Информационное сопровождение на сайте ОУ о ходе введения и реализации ФГОС ОВЗ
	2015-2016гг.
	Подготовка публикаций для сайта ОУ о ходе реализации ФГОС ОВЗ
	Размещение информации о ходе реализации ФГОС ОВЗ на сайте образовательного

учреждения

Приложение 2

к приказу МКОУ «СОШ с.Лесного»

                                                                                                         от    22.04.2015г. № 45/2
Состав

рабочей группы по введению ФГОС ОВЗ в МКОУ «СОШ с.Лесного»
1. Юрицын А.Н..- директор, председатель;

2. Герасименко И.В. – заместитель директора по УВР, заместитель председателя;

3. Негрей Н.В. – заведующая отделом информационно-методического сопровождения Управления образования, член рабочей группы; (по согласованию)
4. Шахрай Н.В. – главный специалист Управления образования, член рабочей группы; (по согласованию)
5. Кизилова Т.Ю. - главный специалист Управления образования, член рабочей группы; (по согласованию)
6. Адамокова М.С.- методист Управления образования, член рабочей группы; (по согласованию).
7. Хуранова З.М. – учитель кабардинского языка;

8. Штыря К.А. – учитель русского языка и литературы.